



GAZETA KUJAWSKA

Cena 3 złote

Rok II

Włocławek piątek 4 lipca 1947

162 (461)

Szeroki plan współpracy Polski z Czechosłowacją Dziś nastąpi podpisanie wzajemnych układów gospodarczych

PRAGA, 3. 7. (PAP). Dnia 4 lipca br. zostanie podpisany zespół nowych polsko-czechosłowackich umów i układów gospodarczych, stwarzających zupełnie nowe podstawy dla przyszłych stosunków gospodarczych obu krajów. Umowy i układy zmierzają do ustanowienia między Polską a Czechosłowacją jak najdalej idącej współpracy. Podpisując to porozumienie, oba rządy wychodzą z założenia, że współpraca tego rodzaju nie tylko może poważnie wzmocnić ich dobrobyt i, spotęgując ich zdolność do utrzymywania i rozwijania stosunków gospodarczych z państwami trzecimi, lecz przyczynić się powinna do regeneracji europejskiego życia gospodarczego.

Podstawowy akt porozumienia

Podstawowym aktem nowego porozumienia jest konwencja o zapewnieniu polsko-czechosłowackiej współpracy gospodarczej. Konwen-

cja ta określa główne cele zamierzonej współpracy, wymieniając na pierwszym miejscu wzmożenie między dwoma krajami wzajemnej wymiany dóbr i świadczeń, maksymalne wykorzystanie jednego kraju jako terenu tranzytowego dla drugiego kraju oraz zapewnienie stałej współpracy między pokrewnymi działami i gałęziami polsko-czechosłowackiego życia gospodarczego.

Konwencja wlicza w dalszym ciągu 14 układów, które unormować mają poszczególne działy współpracy: a) wymianę dóbr i świadczeń, b) sprawy komunikacyjne, c) organizację stałej współpracy między pokrewnymi działami życia gospodarczego, d) koordyna-

cję poczynaną w zakresie planowania i statystyki.

Rada współpracy gospodarczej

Następny dział konwencji stwarza podstawy prawne dla utworzenia aparatu wykonawczego, który ma czuwać nad realizacją całego programu. Przewidziane jest utworzenie Rady Polsko-Czechosłowackiej Współpracy Gospodarczej oraz następujących komisji specjalnych: obrotu towarowego, inwestycyjnej, komunikacyjnej, finansowej, współpracy w przemyśle, rolnictwie, współpracy naukowo-technicznej i komisji planowania.

Ostatni dział konwencji stwarza specjalną procedurę rozjemczo-arbitrażową dla wszystkich sporów, które mogłyby wyniknąć na tle nowozawartych układów. Przechodząc do bardziej dokładnego omówienia poszczególnych układów, stanowiących załączniki do zasadniczej konwencji, stwierdzić trzeba, w szczególności, że zawarty został nowy traktat handlowy w celu zastąpienia traktatu z roku 1934, który pod wieloma względami nie odpowiadał potrzebom dzisiejszym. Składową część tego traktatu stanowi konwencja weterynaryjna, która na razie obowiązywać będzie w brzmieniu z roku 1934, ale której nowelizacja jest przewidziana.

Obrót na kwotę 30 mil. dolarów w pierwszym roku

Układ o obrocie towarowym zawarty został podobnie jak zasadnicza konwencja i traktat handlowy na 5 lat z tym, że co roku ustalone będą szczegółowe plany wymiany towarowej. W pierwszym roku umownym przewiduje się w zakresie bieżącej wymiany około półtora miliarda koron czechosłowackich (30 milionów dolarów) dla każdej strony. Strona polska zobowiązała się dostarczyć Czechosłowacji 1.700 tysięcy ton węgla oraz poważne ilości cynku, soli i żelaza. Dostawy polskie obejmują również materiały włókiennicze, jedwab sztuczny, pergamin roślinny, energię elektryczną itd. Strona czechosłowacka dostarczy Polsce m. in.: chmiel, zboża siewne, sadzenia, bukowe łąki, cegły specjalne, celulozę, kaolin, kwas fluorowodorowy, produkty farmaceutyczne, sprzęt szpitalny, brakujące wyroby hutnicze itd. Poza tym układ przewiduje obustronną wymianę artykułów rolniczych, spożywczych oraz czasopism, wydawnictw i książek. Plany importu i eksportu odnawiane będą co roku, a komisja obrotu towarowego posiadać będzie daleko idące pełnomocnictwa, aby je bieżąco dostosowywać do potrzeb życia. Jeśli chodzi o podstawowe polskie artykuły eksportowe — węgiel, cynk i prąd elektryczny — to istnieje ze strony Polski zobowiązanie do dostawy, a ze strony czechosłowackiej do odbioru określonej ilości w ciągu najbliższych 5 lat.

Dostawy inwestycyjne dla Polski

Niezmiernie ważnym uzupełnieniem układu o obrocie towarowym jest układ o czechosłowackich dostawach inwestycyjnych, przewidujący możliwość dokonywania w Czechosłowacji przez stronę polską kapitałowych dla polskiego życia gospodarczego zamówień inwestycyjnych na łączną sumę 7,5 miliarda koron czeskich (150 (Dalszy ciąg na stronie 2-jej).

Zakończenie konferencji paryskiej

Komunikat francusko-brytyjski w sprawie planu Marshalla

PARYŻ, 3. 7. (PAP). — Ostatnie posiedzenie konferencji Trzech Ministrów Spraw Zagranicznych trwało 1 godzinę i 50 minut. Na posiedzeniu tym — jak podaje Agencja Reutersa — minister Mołotow wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że nie może się zgodzić na propozycje brytyjsko-francuskie z względu na to, że nie opierają się one na zasadzie współpracy gospodarczej między wszystkimi państwami, lecz na dominacji wielkich mocarstw nad małymi krajami. Zakomunikowano oficjalnie, że min. Mołotow i min. Bevin wracają w czwartek do swych stolic. (Przemówienie min. Mołotowa zamieszczamy na str. 3).

LONDYN 3. 7. (PAP). — W Londynie i Paryżu ogłoszono jednocześnie komunikat brytyjsko-francuski w sprawie propozycji min. Marshalla podpisany przez ministrów Bevina i Bidault.

Komunikat stwierdza, że rządy brytyjski i francuski powzięły pewne decyzje w celu szybkiego wprowadzenia w życie propozycji min.

Marshalla. Propozycje min. Marshalla wysunęły sugestie, by Europa podjęła inicjatywę w sprawie nad swą odbudową.

Dla osiągnięcia tego celu niezbędne jest jak najszybsze ustalenie rozmiarów zasobów, którymi rozporządza Europa, oraz potrzeby, które odczuwa. Dla zebrania wszystkich danych w tej sprawie, konieczne jest powołanie do życia tymczasowej specjalnej organizacji. Rządy brytyjski i francuski postanowiły wobec tego zaprosić do współpracy wszystkie kraje europejskie (oprócz Hiszpanii), które zechcą uczestniczyć w sformułowaniu odpowiedzi na propozycję Marshalla i w powołaniu do życia wspomnianej organizacji. Zadaniem organizacji będzie opracowanie programu odbudowy Europy, w którym zasoby i potrzeby każdego kraju będą skoordynowane w taki sposób, w jaki każdy kraj dobrowolnie o tym postanowi. Każdy kraj europejski będzie mógł przystąpić — o ile będzie sobie tego życzył — do współpracy z projektowaną organizacją.

Dlaczego nie doszło do porozumienia?

Konferencja paryska została zakończona bez osiągnięcia porozumienia. Pozytywny wynik został uniemożliwiony na skutek stanowiska W. Brytanii, która w propozycjach swych domagała się stworzenia ogólnoeuropejskiego planu odbudowy, z tendencją narzucenia poszczególnym państwom określonych norm produkcji i wzajemnych świadczeń. Realizacja takiego planu, jak stwierdził min. Mołotow, doprowadziłaby nieuchronnie do ingerencji w wewnętrzne sprawy poszczególnych krajów i wskutek tego do ograniczenia ich suwerenności państwowej. Min. Mołotow stanął na słusznym stanowisku, że zadaniem konferencji jest określenie warunków, na jakich miałyby być udzielone pomoc amerykańska dla poszczególnych państw europejskich na podstawie planu min. Marshalla, ze szczególnym uwzględnieniem krajów najbardziej zniszczonych przez okupację i mających za sobą wkład do walki z hitleryzmem. Natomiast gospodarka zasobami tych państw jest ich własnym, wyłącznym i nienaruszalnym prawem. Na tych zasadach oparte też były propozycje radzieckie.

W końcowym stadium konferencji min. Bidault, który początkowo całkowicie akceptował projekt brytyjski, wystąpił z własnym „kompromisowym” projektem, który zapowiada, że proponowany przez „Komitet współdziałania” miał by oprócz swą pracę na dobrowolnych informacjach, udzielonych przez poszczególne kraje i że nie będzie w żaden sposób ingerował w wewnętrzne sprawy krajów europejskich i nie podejmie akcji, która „mogłaby być uważana” za pogwałcenie suwerenności tych krajów. Mimo to projekt ten nie odbiega w gruncie rzeczy od propozycji brytyjskich, gdyż z jednej strony utrzymuje w dalszym ciągu zasadę ogólnie - europejskiego planowania gospodarczego, gdy zadaniem konferencji było jedynie opracowanie warunków pomocy amerykańskiej dla państw Europy na podstawie istotnych potrzeb tych państw, z drugiej zaś — nawet najbardziej obwarowany różnymi zastrzeżeniami ogólnie - europejski plan gospodarczy nie mógłby być realizowany bez wkroczenia w sprawy wewnętrzne poszczególnych krajów i do naruszenia w praktyce ich niezależności państwowej. W punkcie drugim projektu francuskiego mówi się zresztą, że o partie na dobrowolnych informacjach krajów, które zgłoszą swoją współpracę, sprawozdanie „Komitetu współdziałania”, określi rozwój produkcji, wynikający z jednej strony z wysiłków poszczególnych państw europejskich, a z drugiej strony z wymiany towarowej między krajami europejskimi. Oznacza to tyle, że państwa zgłaszające się „dobrowolnie” będą mogły liczyć na pomoc amerykańską, ale będą musiały wówczas (już nie dobrowolnie) wypełnić warunki, określone przez sprawozdanie „Komitetu”, — albo nie zgodzą się na te

(Dalszy ciąg na stronie 2-jej)

Anglo-amerykański spór na temat administracji kopalń Zagłębia Ruhry

NOWY JORK, 3. 7. (PAP). „New York Times” donosi z Berlina, że Stany Zjednoczone domagają się, by Wielka Brytania oddała kopalnie węgla w Zagłębiu Ruhry pod zarząd niemiecki. USA pragnie również, by cała produkcja węgla w połączonych strefach podlegała administracji niemieckiej. Wysiłki amerykańskie nie dały dotychczas wyników. Obaj gubernatorowie wojskowi zwrócili się do swych rządów z prośbą o ostateczną decyzję.

Powodem oporu Anglików jest obawa, że przyjęcie projektu USA uniemożliwiłoby realizację ich planów nacjonalizacji kopalń Zagłębia Ruhry, czemu zaprzeczają Amerykanie twierdząc, że chodzi im jedynie o zmianę personelu brytyjskiego odpowiednim personelem niemieckim, co w niczym nie utrudni przyszłej nacjonalizacji kopalń Zagłębia Ruhry lub rozciągnięcia nad nią międzynarodowej kontroli. Koła niemieckie popierały brytyjski punkt widzenia.

Pod wpływem nacisku amerykańskiego zarządu wojskowego podał się ostatnio do dyskusji szef niemieckiego komitetu wykonawczego z 2-strefowej Rady Gospodarczej Wiktor Agatz, o którym powszechnie mówiono, że reprezentuje poglądy brytyjski w sprawie kontroli nad Zagłębiem Ruhry.

Proces gestapowców w Hamburgu

Wśród świadków członek wywiadu brytyjskiego, który w czasie wojny służył w armii niemieckiej

BERLIN, 3. 7. — W Hamburgu rozpoczął się proces 18 członków gestapo, którzy w kwietniu 1944 roku wzięli udział w rozstrzelaniu 50 lotników brytyjskich.

W marcu 1944 r. 80 oficerów RAF-u po wykopaniu podziemnego tunelu uciekło ze Stalagu nr. 3. — Hitler wydał osobiste rozkazy, by lotnicy brytyjscy zostali wydani w ręce gestapo i rozstrzelani, mimo, że według przepisów międzynarodowego prawa wojennego obowiązkiem każdego oficera, znajdującego się w niewoli, jest szukać sposobu ucieczki. Około 50 lotników zostało schwytanych i zamordowanych wystrzałem w tył głowy. Ciało zamordowanych gestapowcy spalili.

Prokurator brytyjski płk. Haise podkreślił w swym przemówieniu oskarżycielskim, że zbrodnia, dokonana na lotcach wojennych, stanowi doskonałą charakterystykę reżimu hitlerowskiego, który opierał się na terrorze i bezprawiu.

W czasie procesu zeznawać będą jako świadkowie płk. RAF-u Marshall, który znajdował się wśród 80 uciekinierów ze Stalagu nr. 3 i który po schwytaniu nie został rozstrzelany, lecz wraz z kilkunastu lotnikami brytyjskimi odesłany z powrotem do obozu, oraz płk Alexander Scotland, członek wywiadu brytyjskiego, który przez cały czas wojny służył w armii niemieckiej.

Wyjazd min. Mołotowa z Paryża

PARYŻ, 3. 7. (PAP). — Minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow opuścił w czwartek o godz. 3 Paryż, udając się samolotem do Moskwy.

Hiszpańskie partie demokratyczne bojkotują referendum w Hiszpanii

LONDYN, 3. 7. (PAP). — Jak donosi Agencja Reutersa z Madrytu, zjednoczenie sił demokratycznych Hiszpanii, w skład którego wchodzi socjaliści, komuniści i republikanie, wezwalo swych sympatyków do bojkotowania referendum, które ma się odbyć w Hiszpanii najbliższej niedzieli w sprawie restytucji monarchii z gen. Franco jako regentem. Wezwanie zjednoczenia sił demokratycznych Hiszpanii poparły również związki zawodowe,

Szeroki plan współpracy Polski z Czechosłowacją

Dziś nastąpi podpisanie wzajemnych układów gospodarczych

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej)

milijonów dolarów), z których dwie trzecie mają być dostarczone w najbliższych 3 latach.

Przewidywany w układach system rozliczeniowy pozwala na rozsądną antycypację dostaw czechosłowackich do Polski.

Odrębny układ płatniczy normuje wszelkie sprawy, związane z rozliczeniem wzajemnych dostaw i świadczeń na nowych podstawach i zmierza w szczególności do uniknięcia zbyt ciasnych norm rozrachunkowych, zawartych w układzie clearingowym.

Odra i porty polskie obsługiwać będą handel czechosłowacki

Sprawy komunikacyjne unormowane zostały w jednym zasadniczym układzie komunikacyjnym, którego poszczególne rozdziały regulują kolejowy ruch tranzytowy, współpracę w polskich portach morskich i rzecznych, oraz czechosłowackich portach nadmorskich, a przede wszystkim współpracę na Odrze. — Przepisy układu gwarantują Czechosłowacji swobodny tranzyt rzeczy przez terytorium Polski na własnych barkach i przyczynia się niewątpliwie do daleko idącego wykorzystania portów polskich dla polsko-czechosłowackiego ruchu towarowego. Przewidywane jest również podjęcie wstępnych kroków w celu zrealizowania programu połączenia systemu wodnego Odry i Dunaju. Organizacja współpracy między pokrewnymi działami życia gospodarczego unormowana została przez powołanie do życia odpowiednich organów mieszanych w formie komisji współpracy finansowej, rolnej, przemysłowej i naukowo-technicznej.

Ponadto powstać mają branżowe komitety mieszane. Z chwilą wejścia w życie układu powstana na zasadzie już uzgodnionych statutów m. in. komitet górniczy, hutniczy, chemiczny, włókienniczy itp.

Rozbudowa obiektów ważnych dla obu krajów

Wśród zadań tych komitetów położony jest specjalny nacisk na wspólną budowę względnie rozbudowę na terenie obu państw obiektów gospodarczych, mogących obsługiwać oba kraje. Układ o koordynacji poczynił w zakresie planowania i statystyki gospodarczej uzu-

W zwierciadle dnia

Spisek francuski

We Francji został wykryty spisek reakcyjny. Spisek ten operujący hasłami antykomunistycznymi był swym ostrzem skierowany w interesy ludu francuskiego. Na czele jego stali zdecydowani wrogowie ludowej demokracji. Sprzysiężenie mające na celu obalenie republiki we Francji i wprowadzenie dyktatury faszystowskiej mogło się rozwinąć jedynie w warunkach posunięcia się na prawo, jakie obserwujemy ostatnio we Francji. Jest rzeczą niewątpliwą, że za kulisami sprzysiężenia kierowanego przez faszystozowanych wyższych oficerów z dawnego otoczenia Petaina i przez arystokratów francuskich, działały siły obecne, dla których obalenie republikańskiego we Francji miało być stać jednym z fragmentów walki, zamierzonej na znacznie szerszą skalę. Jest także zrozumiałe, że odpowiedzialność za samo powstanie spisku spada w pierwszym rzędzie na tych, którzy przez chwilę i niezdecydowaną postawę polityczną dopuścili do stworzenia wrażenia, jakoby jednolity front robotniczych partii we Francji uległ rozluźnieniu.

Polityka premiera Ramadier'a, która spowodowała ustąpienie komunistów z gabinetu francuskiego, doprowadziła do osłabienia reakcji francuskiej. Rekrutując się z szeregów dawnych kolaborantów i prowokatorów a także agentów obcych, spiskowcy występowali przeciwko republice i głosili hasła faszystowskie.

W zamierzeniach sprzysiężonych leżało wywołanie wojny domowej we Francji.

Spisek francuski dowodzi, że każde osłabienie czujności klasy robotniczej, osłabienie jej jednolitego działania prowadzi nieuchronnie do wzmocnienia reakcyjnych sił, do ich osłabienia i przyspieszenia ich działania. Dowodzi tej prawdy, że w walce z zakusami reakcji klasa robotnicza musi przeciwstawić jej jednolity, zwarty front.

Niebezpieczeństwo, jakie tkwi w hasłach rzekomo tylko „antykomunistycznych” zagrożeń nie tylko komunistom, ale całej klasie robotniczej, całej demokracji. Pod płaszczykiem „antykomunizmu” reakcja prowadzi walkę z demokracją, starając się osłabić jej czołowe ugrupowania, partie robotnicze i podważyć ich zwartość.

I dlatego jedyną odpowiedzią na zakusy reakcjonistów powinno się stać ponowne wzmocnienie jednolitego frontu mas pracujących, — nie tylko we Francji.

pełnią wyżej nakreślony zespół układów specjalnych.

Protokół końcowy załatwia kilka zagadnień specjalnych i stwierdza przede wszystkim, że

Po raz pierwszy w dziedzinie umów międzynarodowych

Wspólny organ wykonawczy i kontrolny czuwać będzie nad realizacją umowy

PRAGA, 3. 7. (PAP). W środę 2 bm. odbyła się w gmachu Ambasady Polskiej w Pradze konferencja prasowa, na której minister Hilary Minc i minister Handlu Zagranicznego Czechosłowacji dr. Ripka udzieliли łącznym zebraniem dziennikarzem czeskim wyjaśnień na temat no-

wszystkie równocześnie zawarte układy stanowią pewną logiczną całość, skutkiem czego oba rządy zobowiązują się współdziałać wszelkimi środkami w tym kierunku, aby zapewnić

Goście przyjęcie delegacji polskiej w Czechosłowacji

Na całej trasie podróży witano premiera i ministrów polskich entuzjastycznie

PRAGA 3. 7. (PAP). Przybyła do Pragi, celem ratyfikacji układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy oraz podpisania umów gospodarczych i konwencji kulturalnych, delegacja rządu polskiego pod przewodnictwem premiera Cyrankiewicza, została powitana dnia 2 bm. o godz. 7.30 rano na stacji granicznej Petrovice przez

generalnego sekretarza czechosłowackiego ministerstwa spraw zagranicznych — ambasadora Heđricha. inż. Klucka — zastępcę szefa protokołu dyplomatycznego, Jaromira Kopecký'ego z MSZ, przewodniczącego Krajowej Rady Narodowej w Bernie — Piseka oraz dowódcę okręgu korpusu, generała broni Novaka. Delegację witał również ambasador R. P. w Pradze Wierbłowski. Delegacji polskiej towarzyszyli od Wiedni przyjaciel czechosłowacki Hejreł. Przy dźwiękach hymnów polskiego i czechosłowackiego premier Cyrankiewicz przeszedł przed frontem kompanii honorowej, po czym odbył w pociągu krótką rozmowę z witającymi go osobami. Wszystkie stacje kolejowe na drodze do Pragi były udekorowane flagami o barwach polskich i czechosłowackich. Wśród napisów wyróżniały się napisy w języku polskim: „Witajcie bracia”. Wszędzie delegacja rządu polskiego witała była owacyjnie przez ludność.

Na stacji Czeska Trzebowa na pograniczu Moraw i Czech powitani delegację przewodniczący czeskiej Krajowej Rady Narodowej w Pradze — Koprova, plk. Dybal i przedstawiciele rad miejskich i powiatowych ziem czechosłowackich.

Na stacji w Pardubicach wśród tłumu witającej ludności wyróżnili się sokolnicy i robotnicy miejscowych zakładów przemysłowych w roboczych kombinatach. Miejscowe dziew-

częta obdarowały członków delegacji pudem ze znanymi pierściami pardubickimi.

Powitanie w Pradze

Na peronie dworca praskiego udekorowanym bogato zielenią i flagami polskimi i czechosłowackimi oczekiwali przybycia delegacji polskiej premier rządu czechosłowackiego Gottwald, minister Spraw Zagranicznych Masaryk, szef sztabu generalnego gen. broni Boczek, dowódca praskiego okręgu korpusu gen. Miklik, szef protokołu dyplomatycznego dr. Skaličky. Na peronie obecni byli również przewodniczący polskiej delegacji, do rokowań gospodarczych minister Przemysłu i Handlu Hilary Minc, prezes Polskiego Banku Narodowego, wiceprezes dr. Possé i charge d'affaires Polski w Pradze — Kraiewski.

Tuż obok orkiestry wojskowej i kompanii honorowej zgromadzili się liczni dziennikarze czescy i zagraniczni, fotoreporterzy i operatorzy filmowi. Wjeżdżający na peron dworca Wilsona pociąg, wiozący delegację polską, powitała orkiestra wojskowa marszem. Wysiadła

Przemówienie premiera Cyrankiewicza

Odpowiadając premierowi Gottwaldowi na słowa powitania, premier Cyrankiewicz przypomniał, jak wracając z obozu koncentracyjnego w Mauthausen przez Pragę podziwiał wielkie umiłowanie wolności ludu czechosłowackiego. „Czesi i Słowacy umiemy nie tylko cieszyć się z wolności, ale również zabezpieczać ją i utrzymywać — oświadczył premier Cyrankiewicz. Jestem wzruszony serdecznym i gorącym powitaniem na ziemi czechosłowackiej. Świadczy ono o tym, jak głęboko zakorzeniona jest instynktowna potrzeba przyjaźni w narodach polskim i czechosłowackim. Rzeczą obu narodów jest realizować tę przyjaźń, nadając jej konkretną treść polityczną — gospodarczą. Nie

w całej rozciągłości ich wykonanie.

Minister Minc zaznaczył, iż po raz pierwszy w historii umów międzynarodowych nowa umowa gospodarcza między Polską a Czechosłowacją przewiduje powołanie do życia specjalnej rady współpracy gospodarczej, która jako organ wykonawczy i kontrolny czuwać będzie nad realizacją umowy. Ustanowiona będzie również specjalna komisja współpracy rolnej oraz komisja, której zadaniem będzie przestudiowanie nie tylko od strony teoretycznej, ale i praktycznej projektu budowy kanału dunajsko-odrzańskiego.

Następnie odbyła się w gmachu czechosłowackiego Ministerstwa Handlu Zagranicznego w Pradze druga konferencja prasowa z udziałem licznych dziennikarzy zagranicznych, na której ministrowie Minc i Ripka poinformowali przedstawicieli prasy światowej o szczegółach nowego polsko-czechosłowackiego układu gospodarczego.

W salonce premiera Cyrankiewicza i ministrów polskich witali serdecznie prezes czechosłowackiej Rady Ministrów — Gottwald, minister Masaryk i szef protokołu dr. Skaličky. Kompania honorowa prezentuje broń i orkiestra gra czechosłowacki i polski hymn.

Premier Cyrankiewicz i premier Gottwald przechodzą przed frontem kompanii honorowej. Po odebraniu raportu od dowodzącego oficera, premier Cyrankiewicz pozdrawia kompanię w języku czeskim. W salonce recepcyjnym dworca premier Gottwald przedstawia gościom polskim wicepremierów rządu czechosłowackiego Pierlingera, dr. Zenka i Ursynęgo oraz ministrów oświaty dr. Strancký'ego, handlu zagranicznego dr. Ripkę, informacji — Wacława Kopecký'ego, poczt — księdza Hale, komunikacji — Pietora, arowizacji — Majera, handlu wewnętrznego — Zmrhala, rolnictwa — Durisa, wicemarszałka parlamentu Hodinowa — Spurna, kanclerza prezydenta Republiki Smutnego, prezydenta miasta Pragi dr. Wacka, oraz członków praskiego korpusu dyplomatycznego.

ma dla naszych narodów osobnych dróg. Mamy wspólne doświadczenia i wspólne musi być nasz marsz dla zabezpieczenia pokoju. Tak jak granicę naszej niepodległości są wasze Sudety, tak granicę naszej niepodległości są nasze granice na Odrze i Nysie” — podkreślił premier Cyrankiewicz.

Na zakończenie przemówienia premier wzniósł okrzyk na cześć sojuszu polsko-czechosłowackiego.

Z dworca Wilsona delegacja polska oraz premier Gottwald i minister Masaryk udali się na zam. Brańslawski, witali na udekorowanych ulicach miasta owacyjnie przez tłumy publiczności.

Pracowity dzień Sejmu

Uchwalony zostało pięć ustaw i zatwierdzono szereg dekrétów

WARSZAWA 3. 7. (PAP). — Dnia 3 lipca rb. Sejm przegłosował w trzecim czytaniu projekt ustawy o państwowym planie inwestycyjnym na rok 1947.

Ustawa o państwowym planie inwestycyjnym na rok 1947 przyjęta została w trzecim czytaniu większością głosów.

Wicemarszałek Szwalbe poinformował Izbę, że wniosek posłów Stronictwa Ludowego w sprawie przystąpienia do wydawania do wódw osobistych obywatelom Rzeczypospolitej został wycofany, ponieważ przedstawiciele Rządu oświadczyli na komisji, że Rząd przygotowuje już odpowiednie zarządzenia.

Następny punkt porządku dziennego obejmował sprawozdanie komisji propagandowej o wniosku posłów Stronictwa Ludowego w sprawie popularnego wydania manifestu polskiego komitetu wyzwolenia narodowego i związanej historii zasług Krajowej Rady Narodowej. Jako sprawozdawca przemawiał poseł Wąsik (SL). Na zakończenie mównica zgłasza wniosek treści następującej:

„Sejm wzywa Rząd do wydania w formie popularnej manifestu polskiego komitetu wyzwolenia narodowego oraz związanej historii zaślug Krajowej Rady Narodowej (oklaski).

Za wnioskiem Komisji Propagandowej wypowiedziały się większość Izby przy powstrzymaniu się posłów PSL od głosowania.

Poseł Dominiński (SP) referuje w imieniu komisji prawniczej i regulaminowej rządowy projekt ustawy o upoważnieniu Rządu do wydawania dekrétów z mocą ustawy. Referent stwierdza, że projekt ustawy jest zgodny z art. 4 ustawy konstytucyjnej z dnia 19 lutego 1947 roku i wnosi o udzielenie pełnomocnictwa zgodnie z projektem ustawy.

Projekt ustawy został uchwalony w drugim czytaniu większością głosów.

Wobec wniesienia poprawek przez klub PSL, głosowanie w trzecim czytaniu nad pro-

jektom ustawy o pełnomocnictwach odbędzie się dnia 4 lipca br.

Dla zreferowania sprawozdania komisji wojskowej w rządowym projekcie ustawy o Rocie przysięgi Wojska Polskiego, wicemarszałek udzielił głosu posłowi Ozga - Michalskiemu (SL). Referent wnosi o przyjęcie ustawy w brzmieniu proponowanym przez większość komisji. Wniosek mniejszości uzasadniał poseł Kamiński (PSL). Poprawka posła Kamińskiego upadła w głosowaniu.

Ustawa o Rocie przysięgi Wojska Polskiego uchwalona została jednomyślnie w drugim i trzecim czytaniu.

Przystąpiono do następnego punktu porządku dziennego tj. do sprawozdania komisji odbudowy o rządowym projekcie ustawy o odbudowie m. st. Warszawy. Sprawozdanie komisji referował posełanką Hiżowa (SD). Posełanka Hiżowa stawia wniosek: „Naczelna Rada Odbudowy Miasta St. Warszawy dobrze zażyła się w dziele odbudowy stolicy” (oklaski). Zamknął się pierwszy okres odbudowy Warszawy i obecnie wступujemy w okres drugi — odbudowy planowej tj. pracy na długą falę. W związku z tym opracowany został projekt ustawy o odbudowie miasta st. Warszawy. Referentka wnosi o uchwalenie projektu ustawy z poprawkami, wniesionymi przez komisję.

W dyskusji zabrał głos pos. Albrecht (PPR) stwierdzając, że wniesiona przez Rząd ustawa o odbudowie m. st. Warszawy dotyczy zagadnienia, które jest sprawą całego narodu. Warszawa żyje i odbudowuje się dzięki wysiłkowi całego narodu przede wszystkim mas pracujących Polski.

Na czoło tej akcji wysunęła się klasa robotnicza Śląska, Łodzi i ludność stolicy.

Dzięki akcji Naczelnej Rady sprawa odbudowy stolicy spopularyzowana została również na terenie zagranicy. Największy udział

w odbudowie Warszawy ma dotychczas Państwo. Na rok 1947 przewiduje się na ten cel 8 miliardów złotych. Budownictwo z funduszy prywatnych jest w dalszym ciągu niedostateczne i sięgało ono w 1945 r. 1 miliarda zł., w 1946 około 1,5 miliarda złotych. Mówca wyraża nadzieję, że budownictwo prywatne w roku 1947 zostanie zwiększone po uchwaleniu ulg budowlanych przewidzianych w ustawie o popieraniu budownictwa.

Wniesiony obecnie projekt ustawy o odbudowie Warszawy

(Ciąg dalszy na str. 4-tej)

Dlaczego nie doszło do porozumienia?

(Dokończenie ze str. 1-szej)

warunki, a wtedy pozabawione będą pomocy.

Dobrowolność jest więc w tym ujęciu właściwie fikcją. „Kompromisowy” projekt francuski nie zmienia nic w zasadniczych przesłankach propozycji Bevena. Przyjęcie jednego z tych projektów, mogłoby jedynie przyczynić się do podziału Europy na dwie grupy państw, z których jedne „dobrowolnie” zgodziłyby się na ograniczenie swej niezależności w celu uzyskania pomocy, a drugie nie godząc się na jakąkolwiek zależność, pomocy tej by nie otrzymały.

W tych warunkach nie mogło oczywiście dojść do porozumienia pomiędzy Związkiem Radzieckim, który stoi na stanowisku nienaruszalności suwerenności państw europejskich a Anglią i Francją, których rządy, ulegając sugestiom z Waszyngtonu, chciałyby w tej lub innej formie narzucić poszczególnym krajom obowiązki, sprzeczne z ich niezależnością państwową.

Cele które nie mają nic wspólnego z wysiłkami państw w dziedzinie odbudowy

Nie może być supremacji wielkich państw nad mniejszymi

Min. Mołotow ostrzega przed skutkami prób ograniczenia suwerenności krajów europejskich

MOSKWA, 3. 7. (PAP). — Podajemy tekst przemówienia, które minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow wygłosił w dniu 2 lipca na konferencji ministrów spraw zagranicznych ZSRR, Francji i Wielkiej Brytanii w Paryżu.

Delegacja radziecka — powiedział Mołotow — gruntownie przestudiowała propozycje rządu francuskiego z dnia 1 lipca. Projekt francuski, podobnie jak poprzednie propozycje delegacji brytyjskiej, wysuwa zadanie opracowania programu gospodarczego dla całej Europy, chociaż, jak wiadomo, większość państw europejskich nie posiada dotychczas własnego narodowego planu gospodarczego. Zaproponowano powołanie do życia specjalnej organizacji dla opracowania takiego planu, obejmującego całą Europę, w celu ustalenia zasobów i potrzeb państw europejskich, a nawet określenia rozwoju kluczowych gałęzi przemysłu w tych krajach, a dopiero później miałyby być zbadana możliwość uzyskania pomocy gospodarczej od Ameryki. W ten sposób sprawa amerykańskiej pomocy gospodarczej, o której dotychczas nie konkretnego nie jest wiadomo, stała się pretekstem dla rządu brytyjskiego i francuskiego, by domagać się utworzenia nowej organizacji, stojącej ponad państwami europejskimi i ingerującej w ich sprawy wewnętrzne, a nawet udzielającej dyktawek w sprawie rozwoju kluczowych gałęzi przemysłu w tych krajach. Co więcej, Wielka Brytania i Francja wraz z państwami ściśle z nimi związanymi, pretendują do kierowniczego stanowiska w tej organizacji, czy też — jak głosi projekt brytyjski — w tak zwanym europejskim Komitecie kierowniczym.

GOŁOSLOWNE ZASTRZEŻENIA

Obecnie dodaje się gołosłowne zastrzeżenia, że wspomniana organizacja nie będzie mieszać się w sprawy wewnętrzne odnośnych państw, ani naruszać ich suwerenności. Jest jednak rzeczą całkowicie jasną, z uwagi na zadania, zleczone tej organizacji czy też „Komitetowi kierowniczemu”, że państwa europejskie znajdują się pod kontrolą i tracą swą dawną niezależność gospodarczą i narodową w interesach pewnych wielkich mocarstw. W każdym razie obecnie wysuwa się propozycje uzależniające możliwość uzyskania kredytów amerykańskich przez jakieś państwo od jego posłuszeństwa wobec wspomnianej organizacji i jej komitetu kierowniczego. Do czego może to doprowadzić? Dziś nacisk może być wyarty na Polskę, by wydobywała więcej węgla nawet z uszczerbkiem dla innych gałęzi przemysłu polskiego, które uległyby ograniczeniu, ponieważ niektóre państwa mogą w tym być zainteresowane, albo powiedzą one, że Czechosłowacja winna zwiększyć swą produkcję rolniczą i ograniczyć swój przemysł budowy maszyn, aby kupować maszyny w innych państwach europejskich, które chcą sprzedawać swe towary po możliwie wysokich cenach albo — jak pisają niedawno gazety — Norwegia będzie musiała zrezygnować z rozwoju swego przemysłu stalowego, gdyż będzie to bardziej odpowiadało pewnym korporacjom przemysłu stalowego za granicą itd.

DECYDUJĄCE SĄ WŁASNE WYSIŁKI POSZCZEGÓLNYCH KRAJÓW EUROPY

Co pozostanie z niezależności gospodarczej i suwerenności takich państw europejskich? Jakże w takich warunkach mają państwa i w ogóle słabsze kraje potrafią zabezpieczyć swą gospodarkę narodową i niepodległość państwową? Jasne, że rząd radziecki nie może wkroczyć na tę drogę. Rząd radziecki ponawia swe propozycje zgłoszone na konferencji w dniu 30 czerwca. Rząd radziecki nie podziela również iluzji w sprawie pomocy zagranicznej, które znalazły wyraz w ostatnim projekcie francuskim. Jeśli podejmie się próby, by Europa w pierwszym rzędzie sama sobie pomagała i rozwijała swe możliwości gospodarcze oraz wymianę handlową między państwami, znajdując w żywym oddźwięk w krajach Europy. Jeśli natomiast twierdzi się, jak propozycja francuska to czyni, że decydującą rolę w odbudowie życia gospodarczego państw europejskich odegra winny Stany Zjednoczone Ameryki, a nie same kraje europejskie, to takie postawienie sprawy, sprzeczne jest z interesami państw europejskich, gdyż może doprowadzić do zerwania się niezależności gospodarczej, co nie da się pogodzić z zachowaniem suwerenności narodowej.

Delegacja radziecka uważa, że decydujące znaczenie dla państw europejskich winny mieć własne przedsięwzięcia i własne wysiłki każ-

W Nowym Jorku stanie pomnik ku czci bohaterów getta warszawskiego

NOWY JORK, 3. 7. (PAP). Burmistrz Nowego Jorku William O'Dwyer, objął honorowe przewodnictwo ogólno-amerykańskiego komitetu budowy pomnika ku czci bohaterów getta warszawskiego, który zostanie wzniesiony w Nowym Jorku.

dego kraju, bardziej niż rachuby na pomoc zagranicy, która winna mieć znaczenie drugorzędne. Nawet w najlepszych warunkach Związek Radziecki zawsze i to przede wszystkim liczy na swe własne siły i jak wiadomo, kroczy drogą stałego rozwoju swego życia gospodarczego.

DEMOKRATYCZNA PODSTAWA WSPÓLPRACY MIĘDZYPAŃSTWOWEJ I JEJ PRZECIWIENIENSTWO

Istnieją dwa rodzaje współpracy międzynarodowej. Jeden rodzaj współpracy opiera się na rozwoju stosunków politycznych i gospodarczych między równymi państwami, gdy obca interwencja nie ogranicza ich suwerenności narodowej. Jest to demokratyczna podstawa współpracy międzynarodowej, która zbliża narody ku sobie i ułatwia im udzielanie wzajemnej pomocy. Istnieje inny rodzaj współpracy międzynarodowej, opartej na zasadzie supremacji jednego lub kilku silnych mocarstw w stosunku do innych państw, które znajdują się w sytuacji pewnego rodzaju państw zależnych, pozbawionych niepodległości. Jest rzeczą oczywistą, że pierwszy rodzaj współpracy między państwami różni się zasadniczo od drugiego, który nie przestrzega tej zasady, ustosunkowując się nieprzychylnie do rozwoju współpracy międzynarodowej, opartej na zasadzie równości i wzajemnego poszanowania interesów państw. Związek Radziecki nikomu nie może dopomóc w uregulowaniu spraw koszt innych, kosztem słabszych lub małych

państw, ponieważ nie ma to nic wspólnego z normalną współpracą między państwami.

Stojąc na stanowisku, że brytyjsko-francuski plan powołania do życia specjalnej organizacji w celu skoordynowania gospodarki państw europejskich prowadzi do ingerencji w wewnętrzne sprawy państw europejskich, zwłaszcza tych, które bardziej potrzebują pomocy obcej, i że może to jedynie skomplikować stosunki między państwami europejskimi i utrudnić ich wzajemną współpracę, rząd radziecki odrzuca ten plan, jako całkowicie niezadawalający, nie mogący dać pomyslnych wyników. Z drugiej strony Związek Radziecki popiera rozwój na szeroką skalę współpracy gospodarczej między państwami europejskimi i innymi oparty na zdrowej zasadzie równości i wzajemnego poszanowania interesów narodowych. Związek Radziecki niezmiennie przyznaje się i nadal będzie się przyznawał do rozszerzania stosunków handlowych z innymi państwami.

PROBA PODWAŻENIA SPRAWY ODSZKODOWAŃ NIEMIECKICH

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że propozycje francusko-brytyjskie poruszają kwestie Niemiec i ich zasobów. Proponują się, aby wyżej wymieniona organizacja lub komitet kierowniczy zajmował się również wykorzystaniem zasobów niemieckich, nie bacząc na to, że, jak wszyscy wiedzą, sżsne żądania w sprawie odszkodowań, wysunięte przez państwa sojusznicze, które ucierpiały na skutek agresji niemieckiej, nie zostały zaspokojone. W

konsekwencji nie tylko nie wykazano specjalnego zainteresowania państwami, które poniosły największe ofiary podczas wojny i przyczyniły się w znacznym stopniu do zwycięstwa sojuszników, lecz zapropowowano, by ich kosztem wykorzystać zasoby niemieckie dla innych celów, niż spłaty odszkodowań. Z drugiej strony, nie uczyniono niczego, by przyspieszyć utworzenie ogólnoniemieckiego rządu, który mógłby lepiej, niż jakikolwiek inny, troszczyć się o potrzeby narodu niemieckiego. Wręcz przeciwnie, w zachodnich strefach Niemiec prowadzi się w dalszym ciągu politykę federalizacji Niemiec, jak również politykę zwiększenia izolacji zachodnich terenów niemieckich od reszty Niemiec, co jest niezgodne z rzeczywistą odbudową Niemiec, jako zjednoczonego państwa demokratycznego, członka rodziny miłujących pokój państw europejskich.

Jaki może być wynik wprowadzenia w życie propozycji francusko-brytyjskiej w sprawie stworzenia specjalnej organizacji lub komitetu kierowniczego? Wynik nie może być dobry. Będzie on tego rodzaju, że Wielka Brytania, Francja i grupa państw, będących ich zwolennikami, odłożą się od reszty państw europejskich, powodując podział Europy na 2 grupy państw i nowe trudności w stosunkach między nimi. W tym wypadku kredyty amerykańskie nie będą służyły sprawie odbudowy gospodarczej Europy, lecz wykorzystaniu pewnych państw europejskich przeciwko innym w sposób, który pewne wielkie mocarstwa, dążąc do panowania nad nimi, będą uważały za korzystny dla siebie. Rząd radziecki uważa za konieczne ostrzeżenie Wielkiej Brytanii i Francji przed konsekwencjami posunięć, które nie mają na celu skoordynowania wysiłków państw europejskich w dziedzinie powojennej odbudowy gospodarczej, lecz dążą do zupełnie innych celów, nie mających nic wspólnego z rzeczywistymi interesami narodów europejskich.

Postępy ochrony skarbowej

W maju przysporzono Skarbowi Państwa 354 mil. zł

Od sprawności i sprężystości naszego aparatu państwowego, popartego sześcioma akcją społeczną, zależy nasze zwycięstwo w toczącej się walce — o likwidację podziemia gospodarczego, okiel-

nanie spekulacyjnych niedobitków wstępnictwa. Da to w rezultacie podniesienie poziomu życiowego świata pracy i szybszą odbudowę gospodarczą kraju. To też z uznaniem przyjmujemy opu-

blikowane obecnie przez Ministerstwo Skarbu sprawozdanie o wynikach działalności Kontroli Skarbowej za mies. maj br. Sprawozdanie to świadczy o poważnych postępach naszego aparatu państwowego w zakresie zwalczania przestępczości skarbowej, stanowi zachętę do dalszego wzmocnienia wysiłków w tym kierunku.

W ciągu miesiąca maja br. organa Ochrony Skarbowej wykryły 7170 spraw, przysparzając Skarbowi Państwa blisko 354 mil. zł. Wachlarz ujawnionych przestępstw skarbowych jest bardzo szeroki. Mamy tu handel anonimowy (650 spraw), uchylanie się od podatków (1774 sprawy), potajemne gorzelnictwo i handel samogonem (526 spraw), nieuprawniona i lichwiarska sprzedaż produktów monopoli państwowych (2631 spraw) i t. p.

W zakresie walki ze spekulacją organa Ochrony Skarbowej sporządziły w m-cu maju 2162 protokoły karne, orzekając grzywny na łączną sumę 2.873.600 zł. i zajmując towarów na sumę przeszło 7 mil. zł. W zakresie zwalczania przestępstw dewizowych w 109 przypadkach zakwestionowano waluty zagraniczne na łączną sumę 11 mil. złotych.

Nader poważne sukcesy osiągnął w maju br. aparat Ochrony Skarbowej w dziedzinie zwalczania przestępstw przeciwko majątkom opuszczonym i porzeczonym. W 896 przypadkach ujawniono i zatajone mienie opuszczone i poniemieckie wartości szacunkowej 101.559.000 zł.

Wymowne są wyniki działalności Ochrony Skarbowej w dziedzinie zwalczania przestępczości podatkowej i wzrost odnośnych liczb w porównaniu z m-cem kwietniem br. — Tak więc w kwietniu br. wykryto 2388 przestępstw, co przyniosło Skarbowi Państwa 117.844.580 zł., w maju zaś — 2631 przestępstw, co dało w rezultacie Skarbowi 324.055.193 zł. wpływów z podatków bez pośrednich. Stanowi to wzrost o 174 proc. i tłumaczy się zasilaniem akcji Ochrony Skarbowej przez czynniki społeczne.

Dalsze wzmocnienie akcji społecznej, przewidziane w najbliższym czasie powołaniem Obywatelskich Komitetów Podatkowych oraz lustratorów społecznych, którzy z racji swej bliższej znajomości ludzi i stosunków okażą władzom skarbowym wydatną pomoc przy wykrywaniu nadużyć podatkowych — wielokrotnie te postępy i procenty. Wzrost wpływów Skarbu Państwa, które, jak wiadomo, w maju br. stanowiły 165 proc. sumy preliminarzowej — to niezachwiana realność naszego budżetu, realność naszych planów gospodarczych, które przyniosą nam pomyslną i dobrobyt.

Pierwsze orzeczenia Komisji Specjalnej na zasadzie nowych ustaw

Kupiec z Krakowa skazany na 2 mil. zł. grzywny

Innych szkodników umieszczono na 2 wzgl. 1 rok w obozie pracy

WARSZAWA, 3. 7. (PAP). Komitet Orzekający Komisji Specjalnej rozstrzygnął sprawę Przelockiego Czesława — właściciela sklepu tekstylnego „Dom Mody” w Krakowie. Jak wykaszało dochodzenie Przelocki nie tylko pobierał nadmierne ceny za towary włókiennicze. Działał on również na szkodę interesu publicznego w zakresie planowego rozdziału towarów tekstylnych na karty zaopatrzenia, a w szczególności przez pobieranie nadmiernych cen za towary reglamentowane, częściowe odmawianie klientom najlepszemu gatunkowi towarów przeznaczonych do rozdziału i ukrywanie ich, oraz przez niewydawanie rachunków na sprzedany towar.

Komitet orzekający mając na uwadze duże szkodnictwo, jakiego dopuszczal się Przelocki — wymierzył mu na zasadzie art. 3 Ustawy z dnia 2. 6. 47 r. o zwalczaniu drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlowym — karę grzywny w wysokości 2.000.000 zł.

Decyzją tegoż Komitetu Orzekającego Komisji Specjalnej skierowani zostali na wniosek terenowych Delegatur Komisji Specjalnej do

obozu pracy szkodnicy, spekulanci, szabrownicy i złodzieje grosza publicznego między innymi Hanuszkiewicz Włodzisław — kier. Adm. Handlu P. C. H. w Białej na okres 2 lat i Pytek Bronisław — urzędnik P. C. H. w Białej — na okres 12 miesięcy — obydwaj za pobieranie od kupców 10 proc. prowizji od sumy wystawianych rachunków i przywłaszczanie sobie w celu osiągnięcia korzyści majątkowej, uzyskanych w ten sposób pieniędzy.

Rogaciński Zborowski Arkadiusz urzędnik P. m. „Hanzag” w Krakowie — na okres 2 lat, Reich Marian — właśc. Fabryki w Krakowie — na okres 12 miesięcy, Sudolski Stanisław i właściciel pracowni kapsli w Warszawie wszyscy trzech za współudział w handlu fałszywym korkiem, sprowadzonym na teren Polski z zagranicy.

Za spekulację artykułami pierwszej potrzeby powędrowało do obozu pracy 3 kupców z Wybrzeża. Ponadto za nielegalny garbunek i handel skórą bez uprawnień, za szaber i dewastację przydzielonego majątku rolnego na terenach Ziemi Odzyskanych do obozu pracy skierowano 14 osób.

ORP „Błyskawica” wyruszył do kraju

WARSZAWA, 3. 7. (PAP). W dniu 1 lipca wypłynął ze Szkocji, udając się do kraju, po długich dwuletnich staraaniach rządu polskiego jeden z zasłużonych i bojowych okrętów ORP „Błyskawica”, który przez cały czas wojny brał udział w operacjach przeciwko Niemcom.

Powracający okręt jest jednym z wielu, które walczyły pod polską banderą w obronie Wielkiej Brytanii, przed blokadą niemieckiej floty podwodnej. W ciężkiej i długiej bitwie o Atlantyk marynarka polska poniosła bolesne straty. Zginęło szereg jednostek polskiej marynarki wojennej: „Grom” (Narvik 1940), „Orzeł” (Morze Północne 1940), „Medoc” (u brzegów Anglii 1941), „Jastrząb” (Morze Norweskie), „Kurawiak” (1941), „Orkan” (Atlantyk 1943), „Dragon” (u brzegów Francji 1944) i inne. Zająłymi niezmiernie, że nie wszystkie sławne okręty polskie mogą powrócić do macierzystych portów. Okręty bowiem, które zostały włączone do marynarki polskiej na miesiąc walczyły zatopionych jednostek, zostały włączone na powrót do marynarki brytyjskiej,

jak np. słynny „Garland”, opanowany na miejscu bohaterstwa kontrtorpedowca „Grom”.

Zrozumiałe jest przywiązanie wszystkich Polaków do tradycji bojowych i okrętów Polskiej Marynarki Wojennej. Należy więc wyrazić żal, że tak wspaniałe w bitwach polskie okręty jak np. ORP „Burza” i okręt podwodny „Wilk” zostały rozmontowane i nie są zdane do powrotu.

W listopadzie odbędzie się

międzynar. konferencja handlowa

GENEWA, 3. 7. (PAP). Przewodniczący komisji przygotowawczej ITO (międzynarodowej organizacji dla spraw handlu) ogłosił, że komisja zaproponowała, by międzynarodowa konferencja w sprawie wymiany handlowej odbyła się w Hawanie 21 listopada. Rada Społeczna i Gospodarcza ONZ wkrótce zdecyduje, które kraje mają być zaproszone na konferencję.

Dr. J. Demkow

Władysław Sikorski

(Rozważanie w czwartą rocznicę śmierci)

Wielkości! Komu nazwę tą przydało, ten tegich sił odżywa w sobie moce i dusza trwa, wielekról powołana, świecąca w długie narodowe noce; więc, choć jej świeży grób oplakiwano, przemoże Śmierć i trumien głaz zdruzgotci Wyspiański.

W trzecią rocznicę tragicznej śmierci gen. Władysława Sikorskiego z początkiem lipca ubiegłego roku nie było wprost dziennika, czy pisma periodycznego, które by wspominało o tej rocznicy. Ogromna ilość artykułów, poświęconych pamięci gen. Sikorskiego, była dowodem, że Sikorski i jego duch żyje wśród narodu polskiego.

Świadczy to o tym, że naród nasz ocenia jego znaczenie na tle polskiej rzeczywistości. Wiemy, że Sikorski wiele pisał, wiele przemawiał; przemawiał jako wódz i wychowawca, który wytworzył opinię, ustalając w narodzie ich powagę i ich moc orientującą. Nież to już przysłowiowych powiedzeń udało się w narodzie! Wspomniłobyśmy choćby jedno takie przysłowie np.: „Im słoneczko wyżej, tym Sikorski bliżej”.

Niewątpliwie, że i czwarta rocznica śmierci Sikorskiego nie będzie dlań skąpa we wspomnieniach o nim i wypowiedzi o jego roli, jaką odegrał w życiu polskiego narodu i w dziejach polskiego państwa.

Działalność jego do września roku 1939 jest ogółem polskiemu dość znana, chociaż właściwie i ta część jego pracy wymaga wielu poważnych opracowań. Zamniemy się w niniejszym artykule jedynie jego działalnością na emigracji. Jak wtemy, Sikorski zanim wyszedł we wrześniu 1939 r. na emigrację, był poprzednio szefem departamentu wojskowego legacji (rok 1914 — 1918), szefem sztabu generalnego (wiosna 1921 r.), premierem (1923 r.), ministrem spraw wojskowych oraz autorem wielu dzieł treści strategicznej, które mu zdobyły sławę w kraju i zagranicą.

Wobec klęski wrześniowej i zalewu Polski przez hordy hitlerowskie gen. Sikorski stał na czele Rządu Jedności Narodowej w Paryżu, podejmując hasło polskich bohaterów narodowych: „Upać może naród wielki, zniszczyć zaś tylko naród nikczemny”.

Dnia 7 listopada zostaje mianowany naczelnym wodzem Sił Zbrojnych Polskich. Dnia 4 stycznia 1940 r. zawarł Sikorski z rządem francuskim umowę o organizacji suwerennej armii polskiej we Francji.

W marcu 1941 r. przybywa do Ameryki, jesienią jest na Bliskim Wschodzie i w Rosji Sowieckiej. Dnia 3 grudnia 1941 r. dochodzi do konferencji i porozumienia ze Stałinem. W roku 1942 na podstawie umowy polsko-radzieckiej udzielił rząd ZSRR rządowi polskiemu ogółem 400.000.000 rubli na formowanie wojska polskiego w ZSRR i na pomoc dla ludności polskiej w Związku Radzieckim. Później Sikorski udał się do Stanów Zjednoczonych, Kanady, Meksyku. W maju 1943 odbywa inspekcję na Bliskim Wschodzie. Był w Egipcie, Iraku i Syrii, starał się zjednoczyć całą Polonię zagraniczną. Jakże mał w tym względzie trudności, zostało to w pewnej mierze wyświetlone. Ostatnie oświadczenia w tym względzie, złożone przez gen. Paszkiewicza, są bardzo wymowne...

Nie było danym Sikorskiemu powrócić z tej podróży! Dnia 5 lipca 1943 roku zginął wskutek tajemniczej katastrofy lotniczej pod Gibraltarą, o której mówił gen. Paszkiewicz, że nie była przypadkowa. Wraz z nim zginęła jego ukochana córka Zofia Leśniewska, szef Sztabu

WP gen. Tadeusz Kłimecki, płk. Marecki oraz angielski oficer łącznikowy w sztabie generała broni Wł. Sikorskiego, Cazalet.

Znaczenie Sikorskiego dla polskiego narodu oraz dla państwa polskiego jest ogromne. Po rozbitciu państwa naszego we wrześniu 1939 r. reprezentuje on na Zachodzie nową ideę Polski; dla mas rozbitych i rozproszonych, zdeorientowanych stwarza stałe punkty oparcia w kontynuowaniu wojny z Niemcami na śmierć i życie, konsolidacji i organizacji polskiego narodu i armii polskiej, popieraniu solidarności między antyhitlerowskimi aliantami i zawarciu sojuszu z ZSRR. Naród rozumiał jego intencje, wierzył mu, szedł za nim; dlatego to wybił się Sikorski na jedyną przodującą.

Zaprawiony od wczesnej młodości w pracy oświatowej i społecznej, znał świetnie niespożyte wartości, ale i wady narodu. Łatwo mu więc było wytyczyć stanowisko Polski na arenie międzynarodowej; w tym względzie potrafił przełamywać naiwne myślenia zbiorowe w Polsce.

Wspólna akcja PPR i PPS w Toruniu w walce z drożyzną i spekulacją

W ub. środę odbyła się w Toruniu wspólna konferencja rozszerzonych aktywów obu bratnich partii robotniczych. W konferencji wzięło udział ponad 500 towarzyszy, aktywistów PPR i PPS.

Najistotniejszą sprawą, jaka była poruszana — to walka z drożyzną i spekulacją i wspólna linia działania obu partii robotniczych, mająca na celu w jak najkrótszym czasie usunięcie zła gospodarczego w kraju celem poprawy bytu mas pracujących.

Konferencję zajął przewodniczący tow. Kowalski (PPR), który udzielił głosu przedstawicielowi W. Kom. PPR tow. Zielińskiemu. Następnie przemawiali tow. Kukielski (PPR) i tow. prezydent

Dobrowolski (PPS). Wszyscy mówcy doszli do zgodnego wniosku, że w akcji przeciwko spekulantom potrzebny jest jednolity front klasy robotniczej. Mówcy wezwali towarzyszy obu partii do na kręślenia linii wspólnego działania PPR i PPS, celem zwalczania zła gospodarczego w Polsce.

Po przemówieniach wywiązała się dyskusja w której stwierdzono że walka z sabotażystami życia gospodarczego, prowadzona być musi przez obie partie, aż do zwycięskiego końca.

Konferencję zakończono odśpiewaniem Międzynarodówki i Czerwonego Sztandaru. (S)

Powiatowe zjazdy Żołnierzy Demokracji w Grudziądzu i Lipnie

wzywają swych członków do wzięcia udziału w akcji przeciwko spekulacji

W dniu 28 ubm. odbył się walny zjazd członków Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację z terenu powiatu grudziądzkiego.

Zebrańie zajął dotychczasowy prezes Oddziału por. Mieczysław Sędzichowski, witając przedstawiciela Wojewódzkiego Zarządu kpt. Korytuka, przedstawicieli partii politycznych, wojska, administracji państwowej, oraz wszystkich członków, po czym przystąpiono do wyboru prezydium walnego zebrania. Na przewodniczącego powołano jednogłośnie wicestarsze Teodora Szalka. Następnie *ustępujący Zarząd Oddziału złożył sprawozdanie ze swej działalności.

Referat polityczno-ideowy wygłosił przedstawiciel Wojew. Zarządu kpt. Korytuk. po

czym przystąpiono do wyboru nowych władz które ukonstytuowały się następująco: przewodniczący — por. Mieczysław Sędzichowski, zastępca — por. Władysław Ruszko, sekretarz — por. Daniel Kubajewski, skarbnik — Janina Kołacz, członkowie: Leon Malinowski, Jan Habowski, Franciszek Szurgawiec. Delegatem na zjazd Wojewódzki wybrano por. Mieczysława Sędzichowskiego.

Na zakończenie zebrania uchwalili rezolucję w której między innymi zobowiązali się do pomocy rządowi, w podjętej przez niego walce z drożyzną i szkodnictwem gospodarczym.

Podobna rezolucja uchwalili powiatowy zjazd oddziału lipnowskiego Zw. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, który się odbył w dniu 27 ub. m.

Nie będzie likwidacji studia radiowego w Toruniu

W Toruniu rozeszła się pogłoska, powtórzona przez jedno z pism bydgoskich, jakoby Pomorska Dyrekcja Okręgowa Polskiego Radia

w Bydgoszczy przystąpiła do likwidacji studia radiowego w Toruniu.

Jak nas wczoraj oficjalnie poinformowano, pogłoska ta nie polega na prawdzie. Studio radiowe pozostaje w Toruniu. Likwiduje się jedynie przestarzałe administracyjne w tym studio, które zatrudniało niewspółmiernie do swoich zadań dużą liczbę pracowników i personelu biurowego.

Polskie Radio, inwestując wielkie sumy w rozwój radiofonii, nie może zaspokoić swoich potrzeb finansowych z abonamentu radiowego, którego w obecnej sytuacji świata pracy nie sposób jest podwyższyć. Dlatego też Polskie Radio skazuje jest na dotacje ze skarbu państwa, a przeprowadzana obecnie przez rząd akcja oszczędnościowa musiała objąć również Polskie Radio, a tym samym i studio radiowe w Toruniu.

Fabryka konfekcyjna w Toruniu

Na skutek wojny tysiące samotnych kobiet zmuszone są do szukania źródła utrzymania. To też stworzenie odpowiednich dla nich warsztatów pracy stają się poważnym zadaniem gospodarczym. Szczególnie wielkie możliwości posiada przemysł konfekcyjny, który może wchłonąć wielką ilość kobiet.

W związku z tym zorganizowano fabrykę konfekcyjną w Toruniu. Nowa fabryka oblczona jest na 1000 robotnic, co umożliwi zatrudnienie wiele mieszkanki Torunia — miasta mało uprzemysłowionego.

Projektuje się utworzenie podobnej fabryki w Warszawie.

wa wojska polskiego, organizowanego na terenie Rosji. Wojsko to być się będzie jako całość na froncie wschodnim obok armii sowieckiej ze wspólnym wrogiem — Niemcami, o wolną, niepodległą, sprawiedliwą i demokratyczną Polskę.

Korzyści walki wspólnej docenił w pełni w rozmowach ze mną premier Stałin.

Wiemy, iż nie wszystkie zamierzenia udało mu się zrealizować; zła wola i obskurantyzm stały temu na przeszkodzie. Dziś dopiero w demokratycznej Polsce, związanej wleczystą przyjaźnią ze Związkiem Radzieckim, trafność orientacji Sikorskiego znalazła swe głęboko potwierdzenie.

Dr. J. Demkow.

Złe się dzieje w zespole majątków państwowych w Wałyczu Administrator dba tylko o własną wygodę

Od jednego z naszych czytelników otrzymały następujący list.

Robotnicy rolni, pracujący w zespole 9 majątków państwowych w Wałyczu pow. Wąbrzeźno, znajdują się w opłakanych warunkach mieszkaniowych. Czworaki, w których się gnieźdzą, są w poważnym stopniu zdewastowane. Największą bolączką są dziurawe dachy budynków, przez które podczas opadów przecieka do izb mieszkalnych woda, powodując w izbach zabicząc zwłaszcza dla zdrowia dzieci, wilgoć. Czworaki, wskutek braku remontu, ulegają szybko dalszemu niszczeniu. Wobec takiego stanu rzeczy, robotnicy zwrócili się w swoim czasie z prośbą do administratora zespołowego, aby zarządził choćby tylko prowizoryczną naprawę domów mieszkalnych, a zwłaszcza dachów. Nie odniosło to jednak żadnego skutku — administrator wytłumaczył, iż na ten cel nie ma funduszy. Robotnicy uwierzyli i zapewne pogodziliby się z losem, w rozumieniu ciężkiej sytuacji materialnej majątków, gdyby nie fakt, który wywołał wśród nich zupełnie zrozumiałe oburzenie. Oto p. administrator zespołu, który nie dawno zapewniał robotników, że na remont ich mieszkań brak jest pieniędzy — przystąpił do remontu... własnego 6-cio pokojowego mieszkania w pałacu dworskim na koszt majątku. Nie jest to jakiś remont błahy, ale gruntowny, polączony z robotami murarskimi i malarskimi. Dość powiedzieć, że reparaacja jednego pokoju pociąga za sobą koszt 32 tys. zł. A więc na naprawę dachów czworaków robotniczych nie było funduszy, a na remont prywatnego mieszkania administratora znalazło się sto kilkadziesiąt tysięcy złotych. Fakt ten poruszył ogół robotników rolnych, którzy widząc tę niesprawiedliwość, zamierzają dochodzić swoich słuszných praw poprzez Związek Zawodowy Robotników Rolnych.

Jeżeli chodzi o mieszkanie p. administratora, to należy jeszcze podkreślić, że do posiadania tak dużej przestrzeni mieszkaniowej, doszedł on dzięki temu, że wyrzucił z pałacu rodziny robotnicze.

Jest w najwyższym stopniu niesprawiedliwe, żeby administrator zajmował 6 dużych pokoi, podczas kiedy w Wałyczu znajduje się szkoła dla kilkudziesięciu dzieci robotników rolnych, która mieści się w małej izbie o powierzchni 35 m. kwadratowych. Szkoła ta nie ma świetlicy, a jeśli dzieci chcą mieć zajęcia świetlicowe, to muszą wynosić ławki szkolne na podwórze. Czas wielki, aby odpowiedzialni czynnikoi zainteresowali się tą sprawą i uszczupili mieszkanie administratora na korzyść szkoły. Niech przynajmniej dzieci robotnicze, które wdychają niezdrowe, wilgotne powietrze w ciasnych izbach czworaczných, mają lepsze warunki w szkole.

Dziwnym się wydaje, że inspektor powiatowy majątków państwowych, który powinien przeciwko doskonale orientować się w powyższych opisanych stosunkach, nie tylko że nie wyciąga żadnych konsekwencji wobec administratora zespołowego, ale przy każdej okazji bieże go w obronę. Zachowanie się przy tym inspektora wobec robotników, pozostawia dużo do życzenia. Kiedy robotnicy np. domagają się wypłacenia zaległości za pracę, inspektor grozi zastrzelaniem ich lub wywiezieniem na... „białe niedźwiedzie”, co ma oznaczać — na Sybir. Ludzie tych pogróbek nie boją się, gdyż znają swoje prawa w Polsce Ludowej, nie mniej oburzają się na tego rodzaju postępowanie, gdyż przypomina im ono okres hitlerowskiej okupacji z jej „czarnymi niedźwiedziami” spod znaku SS.

Mam nadzieję, że ten mój głos nie minie bez echa, lecz zainteresują się nim władze przełożone p. p. inspektora i administratora i po dokładnym wejrzeniu w stosunki panujące w podległych im majątkach — przyczynią się do ich uzdrowienia.

Zygmunt Jarmacki

Wałecz, pow. Wąbrzeźno.

Od Redakcji. — List ob. Jarmackiego zamieściliśmy po uprzednim porozumieniu się z zarządem wojewódzkim Zw. Zaw. Robotników i Pracowników Rolnych, który podniósł ne zarzuty przeciwko wymienionym w liście osobom, w całej rozciągłości potwierdził.

Pracowity dzień Sejmu

(Dokończenie ze strony 2-giej).

ówie m. st. Warszawy zapewni koordynację wszystkich wysiłków w dziedzinie odbudowy przez Naczelną Radę Odbudowy, Naczelna Rada Odbudowy wyłoni swój organ wykonawczy. Akcją ofiarności społecznej kierować będzie Obywatelska Liga Odbudowy Warszawy.

W konkluzji mówca oświadcza, że klub PPR głosować będzie za projektem ustawy z poprawkami komisji.

W głosowaniu ustawa o odbudowie m. st. Warszawy przyjęta zostaje przez Izbę, zarówno w drugim jak i trzecim czytaniu jednogłośnie.

Szósty punkt porządku dziennego obejmował sprawozdanie komisji odbudowy o rządowym projekcie ustawy o popieraniu budownictwa.

Projekt referował poseł Beniger (SD).

Ustawa ma na celu wciągnięcia kapitałów prywatnych do celowych inwestycji w dziedzinie budownictwa. Państwo zapewni budownictwu prywatnemu pomoc materialną i pieniężną oraz zapewni szereg ulg finansowych i wyłączy nowowzniesione budowle spod przy-

pisów ustawy o publicznej gospodarce lokalami i kontroli najmu.

Ustawa ta jest dalszym ciągiem i jakby rozszerzeniem t. zw. amnestii finansowej.

Sprawozdawca wnosi o przyjęcie rządowego projektu ustawy w brzmieniu zaproponowanym przez komisję odbudowy.

Minister Odbudowy Kaczorowski wyjaśnia, że ustawa ma na celu stworzenie ram dla prywatnej działalności w budownictwie przede wszystkim mieszkaniowym. W niedługim czasie zostanie również utworzona organizacja mająca za zadanie budowę osiedli robotniczych i pracowniczych, co da możliwość światu pracy uzyskać mieszkań po cenie dostosowanej do zarobków.

Rządowy projekt ustawy o popieraniu budownictwa został przyjęty jednogłośnie, w brzmieniu zaproponowanym przez komisję odbudowy.

Jednogłośnie uchwalono również rezolucję zaproponowaną przez komisję.

Następnie Izba wysłuchała szereg sprawozdań komisji sejmowych w sprawie zatwierdzenia dekretów.

Następne posiedzenie plenarne odbędzie się w dniu 4 lipca br. o godzinie 10-ej.

KRONIKA WŁOCŁAWSKA



Kalend. Rzym. Kat. — Teodora. Kalenadrzyk Słowiański — Wielisława. Wschód słońca: 3.36; zachód — 19.51.

ZA SPRAWNĄ PRACĘ — NAGRODA

Z istniejących na terenie powiatu kół terytorialnych TPZ na pierwsze miejsce wysunęły się kółka w Lubrańcu, Łąkowej Woli, w gminie Lubień, Choceniu oraz w Boniewie.

EKWIWALENT ZA CHLEB

Zarząd Miejski miasta Włocławka zgłosił na posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej wniosek o przyznanie dodatkowego kredytu na wypłacanie pracownikom administracji ogólnej i celownikom ich rodzin ekonomicznych za chleb.

KREDYTY NA ROZBUDOWĘ GAJÓWKI „POLANKA”

W związku z rozbudową gajówki „Polanka” władze samorządowe miasta Włocławka postanowiły uchwałą Miejskiej Rady Narodowej zatwierdzić zwiększenie kredytu na budowę obory w tej gajówce.

INSPEKCYJA KAPIELISK

W ostatnich dniach dokonana została przez władze Milicji Obywatelskiej inspekcja plaż i kąpielisk na Wiśle. Przedstawiciele Milicji stwierdzili, że wszystkie wypadki utonięć w rzecze zdarzyły się poza obrębem plaży i miejsc wytyczonych dla kąpiących się.

KOLABORACJONISTKA FRANCUSKA SKAZANA NA ROK I 6 MIESIĘCY WIEZIENIA

Dnia 2 lipca sąd we Włocławku ogłosił wyrok w sprawie obywatelki francuskiej Aleksandry Loiseau, oskarżonej o współpracę z władzami niemieckimi oraz działanie na szkodę Polaków.

ZABEZPIECZENIE NIEUSUNIĘTEJ AMUNICJIJONIEMIECKIEJ

Radny miejski adw. Szwarc (PPR) zainteresował na posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej Zarząd Miejski, pytając, jakie kroki przedsięwzięto w sprawie zabezpieczenia miejsc, gdzie znajdują się jeszcze pozostałości po okupancie pociski i granaty.

MIEJSCA POSTOJU DOROZEK

Władze samorządowe ustaliły 6 miejsc postoju dorożek wloclawskich. Postoje te znajdują się będą: na Placu Wolności od wylotu ul. 3 Maja do ulicy Zduńskiej, od strony skweru, gdzie ustalono postój dla 10 dorożek, ulica Zabia przy 3 Maja, naprzeciw Powiatowego Referatu Aprowizacji — postój dla 5 dorożek, na Starym Rynku koło schronu — postój dla 5 dorożek, na ulicy Królewskiej, przed gmachem poczty — 2 dorożki.

Oplaty za zużycie wody

Na posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej, przewodniczącym Wydziału Technicznego, Zarządu Miejskiego, inż. Sokołowski przedstawił Raporty sprawozdanie komisji dla opracowania projektu taryfy opłat za zużycie wody w nieruchomościach administrowanych przez Zarząd Miejski.

Kursy instruktorskie pożarnictwa

Ostatnio we Włocławku znowu zakończono dwa kursy pożarnictwa, na które uczęszczało 33 osoby z powiatowych straży pożarnych. Na kurs dla mechaników motopomp strażackich uczęszczało 17 osób, na kurs dla naczelników 16.

Cały zespół słuchaczy wykazał wyjątkową dyscyplinę. Nie zanotowano w przeciągu całego kursu ani jednego wypadku opuszczenia wykładów.

Rejestracja samochodów

Zgodnie z zarządzeniem wydanym przez starostę, w dniu 2 lipca rozpoczęto rejestrację pojazdów mechanicznych z naszego terenu.

W związku z rejestracją zaszła pewna okoliczność, która utrudniła pracę komisji. Zgodnie z poleceniem ministra skarbu w sprawie ścigania należności, akcja ta miała być przeprowadzona jednocześnie z rejestracją.

Skazany na 5 lat więzienia renegat stanie ponownie przed sądem za zdradę Narodu Polskiego

Chemik Johan Friedrich, obywatel polski pracował przed wojną w roku 1939 w Wojskowym Instytucie Przeciwigazowym, gdzie cieszył się uznaniem przełożonych i został odznaczony srebrnym Krzyżem Zasługi.

Ruch na moście należy uregulować

Obserwując ruch na moście pontonowym na Wiśle stwierdzić należy, że ruch ten jest jeszcze niedostatecznie uregulowany. Przede wszystkim zwraca uwagę fakt, że zdarzają się wypadki ruchu kołowego dwustronnego, co przy wąskiej powierzchni mostu jest zabronione.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „Gazetę Kujawską”

danym lokalu. W domach o różnych wyposażeniach wodociągowych dla mieszkań bez urządzeń stosować się będzie współczynnik 1, mnożony przez ilość zamieszkałych osób. Dla mieszkania z wodą bez wanny współczynnik 3.

Dla właścicieli ogródków przy domach wyznaczone będą opłaty ryczałtowe. (dw)

zwiększenia zasobu wiadomości fachowych. Trzeba przyznać, że spotkali się oni z rozumieniem nie tylko kierownictwa i wykładowców, ale również ze strony społeczeństwa oraz instytucyj, które przyszyły z pomocą kierownictwu.

Dzięki tym kursom mamy na terenie powiatu wloclawskiego 70 proc. straży pożarnych, przeszkolonych w podstawowych zagadnieniach pożarnictwa. Ludzie ci przeprowadzą z kolei na swoich terenach odpowiednie kursy, które wypełnią braki istniejące jeszcze w poszczególnych ośrodkach. (dw)

w następnych miastach nie powstawały wątpliwości.

W związku z rejestracją przeprowadzoną w dniach 2 i 3 lipca wyszło na jaw, że nie wszyscy jeszcze zatwardziłi formalności związane z reperywacją wozów, której termin minął 1 stycznia br.

W przeciągu dwóch dni dokonano rejestracji około 150 maszyn, przy czym w pierwszym dniu zakwestionowano dwa wozy, których hamulce były w takim stanie, iż dalsze ich użytkowanie bez naprawy groziłoby niebezpieczeństwem. (dw)

podaniu Niemców Friedrich został aresztowany i niedawno stanął przed sądem w Toruniu, który skazał go na 5 lat więzienia.

Dnia 23 bm. Johan Friedrich stanie ponownie przed sądem we Włocławku i będzie odpowiadał za zdradę Narodu Polskiego. Na śledztwie tłumaczył się on, że zmuszony został do wstąpienia w szeregi NSDAP, gdyż w przeciwnym razie grożono mu „przykrymi konsekwencjami”. Tym razem oczekają go również przykre, ale zasłużone konsekwencje za zdradę Narodu Polskiego. (dw)

na moście papierosy. Przydałby się posterunek milicyjny, który ułatwiłby znacznie pracę obsłudze zatrudnionej przy moście. (dw)

PRZETARG

Państwowe Gimnazjum Przemysłu Kawowego przy Zjednoczonych Fabrykach Cykori Ferd. Bohm & Co i Gleba we Włocławku, zaprasza do składania ofert na przebudowę wewnętrznej budynku przy ul. Toruńskiej 5, t. j. na: roboty murarskie, stolarskie, ciesielskie, zdunskie, malarskie i wodociągowo - kanalizacyjne.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta dla P. G. P. K. — Bohm” należy składać do dnia 9 lipca b. r. w Dziale Technicznym w/m 20 - Stycznia 28.

Dyrekcja P. G. P. K. Bohm zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty oraz unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i odszkodowania z tego tytułu. (293)

ZEBRANIE ZARZĄDU TPZ W nadchodzącą sobotę, dnia 5 lipca br., o godzinie 17-tej w lokalu przy ulicy Litewskiej odbędzie się zebranie zarządu Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza.

MIAŁ SZCZĘŚCIE

W ubiegłą środę zdarzył się na Wiśle wypadek, który dzięki pomocy znajdujących się w pobliżu zakończył się szczęśliwie. Jeden z „kajakowiczów” wyjechał na Wisłę w ubraniu i zaczął splaywać z prądem. Kiedy znajdował się na wysokości przystani Zegluga, kajak napelniał się rapidlynie wodą i zaczął się szybko zanurzać.

NOWY PROGRAM KUJAWSKIEJ KAPELI LUDOWEJ

Kujawska kapela ludowa, po sukcesach odniesionych w Toruniu opracowuje nowy program. Program ten właściwie składa się z dwóch części, z których jedna mogłaby wypełnić wieczór na scenie. Kontakt nawiązany z Polskim Radiem trwa w dalszym ciągu i wkrótce kapela wystąpi znowu przed mikrofonem.

OGŁOSZENIE

Grodzki Referat Aprowizacji podaje do wiadomości zarządzenie Wojew. Wydziału Aprowizacji z dn. 22. VI. 47 r. L. dz. IV-233/47.

Chleb w m-cu lipcu będzie wydawany na karty zaopatrzenia na m-c lipiec na następujące numery odcinków:

Kat. I od Nr. 1—6 i od 42—52 po pół kg. na odcinek.

Kat. I Rod Nr. 1—8 po pół kg. na odcinek. Dodat. C od Nr. 1—8 po pół kg. na odcinek.

Chleb będą wydawać wszystkie sklepy rozdziałcze spożywcze i piekarnie „Jedność” bez względu na to gdzie karty były rejestrowane.

Termin rozpoczęcia wydawania chleba będzie podany dodatkowo.

Rejestracje kart zaopatrzenia na m-c lipiec (odcinki rejestracyjne spożywcze, piekarskie i mleczarskie) przeprowadzają wszystkie sklepy rozdziałcze spożywcze i piekarnie „Jedność”.

Rejestracje kart odzieżowych na m-c lipiec przeprowadzają sklepy rozdziałcze — „Ogniwo” Nr. 10, 17 i 27, dla zakładów pracy, instytucji i urzędów zbiorowo. W tym celu zakłady pracy, instytucje i urzędy przedstawiają imienne listy swych pracowników do rejestracji w 2-ch egzemplarzach wg. wzoru:

L. p. Nazwisko i imię, Nr. karty odzież. Uwagi.

Dla indywidualnych powyższe rozdziałnie przeprowadzają rejestracje w myśl obowiązującej instrukcji.

Dla orientacji podaje się numery odcinków rejestracyjnych:

Spożywcze — Nr. 1, piekarskie — Nr. 2, odzieżowe — Nr. 4, mleczarskie Nr. 3 — dodat. D. — Nr. 1 i dodat. M. — Nr. 2.

Spożywcze — dodat. D — Nr. 2, dodat. M — Nr. 1.

Numeracja rozdziałni (sieć rozdziałcza): Sklepy rozdziałcze spółdzielni „Ogniwo” posiadają Nr. 1

Zakłady Wychow. św. Józefa — Nr. 2 Konsum. M. O. — Nr. 3 Sklep inwalidów — Nr. 4 Sklep B. Olszewskij — Nr. 5 Spółdzielnia Wojsk. Pontonier — Nr. 6 Spółdzielnia Pocztoiwiec — Nr. 7 Piekarnie „Jedność” — Nr. 8 Piekarnie Zakł. św. Józefa — Nr. 9 Skład Opal. J. Rozański — Nr. 11. Skład Opal. J. Rozański — Nr. 11.

Jednocześnie przypominam, że termin rejestracji kart zaopatrzenia i odzieżowych trwa do 13-go każdego miesiąca, w którym została wydana karta.

Terminy należy ściśle przestrzegać, gdyż niezarejestrowane karty tracą prawo do przydziałów. Żadnych dodatkowych terminów wydawania i rejestracji kart zaopatrzenia nie będzie, za wyjątkiem nowoprzybyłych i nowoprzyjętych do pracy.

Włocławek, dn. 2 lipca 1947 r. Wiceprezydent Miasta Stanisław Czarkowski

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4. Telefon 11-26

Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Urzasantów przyjmuje Administracja: codziennie od godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę i święta od godz. 8-ej do 10-ej.

Adres Redakcji: Bulwary 24, tel. 17-77.

(godziny przyjęć: 11—12)

Wydawca: „Trybuna Pomorska”

Ogłoszenia firmowe: do wielkości 100 słów... do 200 mm za 1 mm 45,— zł., powyżej 200 mm za 1 mm 40,— zł. Rekrolit: do wielkości 50 mm za 1 mm 30,— zł., od 51 do 100 mm za 1 mm 37,50,— zł., od 101 do 150 mm za 1 mm 60,— zł., powyżej 200 mm za 1 mm 90,— zł. Ogłoszenia drobne — słowa: handlowe 20,— zł., osobiste, poszukiw. rodzin, ogubo 15,— zł., poszukiw. pracy 10,— zł. Tytułem drukarni 100 proc. drożej — Minimalna ilość 10 słów — Maksymalna ilość 40 słów. Ogłoszenia drukowane w niedzielę i święta 30 proc. drożej. Miejsce zał. zajęte w tekście 100 proc. drożej — Układ laleli. 100 proc. drożej.

